
Pag. 1 di 5

Comune di Crotone

Settore 6 - Servizi sociali, Risorse umane, Cultura

COPIA
Determinazione dirigenziale
Del 08/09/2021 N. 1376

Responsabile del procedimento: PO delegata - Dott.ssa Alessandra Mesoraca

Oggetto: Nomina Commissione di gara per l’affidamento del servizio di gestione degli asili nido
comunali di Crotone e Cutro per l’anno scolastico 2021-2022 nell’ambito delle risorse
del Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato
regionale di educazione ed istruzione da 0 a 6. CUP F41B20000640007. LOTTO N.1 CIG
88420491AA. LOTTO N.2 CIG.8842065EDA. LOTTO N.3 8842084E88

PREMESSO CHE:
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 29.6.2021 è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021- 2023 (art. 170, comma 1, del Dlgs n. 267/2000
e s.m.i)”;

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 86 del 29.06.2021 è stato approvato il Bilancio di
previsione finanziario 2021-2023 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.Lg.s
n.118/2011 e s.m.i.;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 28.05.2021, rettificata con successiva deliberazione n.
175 del 18.06.2021, è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dell'Ente, composto dal nuovo
Organigramma, comprensivo dell'elenco delle macrofunzioni assegnate ai settori, articolati in
servizi ed uffici e del nuovo funzionigramma;

• Decreto Sindacale n. 23 del 21.06.2021, che conferisce al Dott. Francesco Marano l’incarico di
dirigente del Settore 2 - Servizi alla persona;

DATO ATTO CHE:
• con la determinazione dirigenziale n. 1158 del 29/07/2021, è stata indetta una gara d’appalto con

procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione degli asili nido comunali di Crotone e
Cutro per l’anno scolastico 2021-2022, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.
50/2016 nell’ambito delle risorse del Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del
sistema integrato regionale di educazione ed istruzione da 0 a 6, per un importo a base d’asta di
euro € 950.540,61 oltre I.V.A per € 47.527,03, per un importo complessivo di € 998.067,64, così come
ripartito tra i lotti:

1. Lotto n. 1: Asilo Nido “Sacconi” del Comune di Crotone (Via Nazioni Unite): € 407.003,46
oltre IVA per € 20.350,17 per totali € 427.353,63;

2. Lotto n. 2: Micro-Nido “Sgrizzi” del Comune di Crotone (Via dei Mille): € 182.840,77 oltre
IVA per € 9.142,04 per totali € 191.982,81;

3. Lotto n. 3: Asilo Nido “Arcobaleno” del Comune di Cutro (Via Micarelli) € 360.696,38 oltre
IVA per € 18.034,82 per totali € 378.731,20;

• il criterio di aggiudicazione prescelto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art. 95, del richiamato D.Lgs. n. 50/2016, e con l’attribuzione di 100 punti per l’offerta
tecnica, sulla base di criteri esclusivamente qualitativi, come previsto dall’art. 95 comma 7 del
D.Lgs. n.50/2016 con i criteri e i pesi indicati nel “Disciplinare di gara”;

• con la determina di indizione di gara è stato approvato lo schema di bando e disciplinare di gara,
il Capitolato speciale in conformità a quanto disposto dall’art. 72, del D.lgs. n. 50/2016, il bando di



Pag. 2 di 5

gara è stato pubblicato:
• alla GUCE;
• alla GURI;
• su due quotidiani a diffusione nazionale;
• su due quotidiani a diffusione locale;
• nella sezione Bandi di Gara e Contratti dell'Amministrazione Trasparente presente sul sito

web istituzionale del Comune di Crotone all'indirizzo: www.comune.crotone.it;
• sulla piattaforma digitale del Comune di Crotone raggiungibile dal seguente indirizzo

https://piattaforma.asmel.eu/gare
• all'Albo Pretorio On Line del Comune di Crotone;
• sulla piattaforma digitale dei bandi di gara dell'Autorità Nazionale Anticorruzione

(A.N.A.C.);

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 07/09/2021, alle ore 12,00;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 107, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 spetta ai dirigenti la
presidenza delle commissioni di gara;

RITENUTO di selezionare i commissari tra i funzionari di questa Amministrazione e quindi di
nominare quali componenti della Commissione di gara per la sola valutazione della documentazione
amministrativa i signori:
1) Dott. Francesco Marano - Dirigente del settore II del Comune di Crotone - Presidente;
2) Dott. Tiziano Zampaglione - Funzionario del Comune di Crotone - Componente;
3) Dott. Giuseppe Muraca – Istruttore Amministrativo del Comune di Crotone Componente;
4) Dott.ssa Filomena Arena - Segretario verbalizzante;

DATO CHE il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

VISTI:

 il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, d.lgs. n. 267/2000;

 l’art. 107 D.Lgs. 267/2000, che disciplina le funzioni dei responsabili dei servizi;

 l’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

 l’art. 9, comma 1, lett. a) punto 1., del D.L. n. 78/2009, convertito nella legge n. 102/2009, che accerta
che il programma dei conseguenti pagamenti della spesa di cui trattasi è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 il Dlgs 50/2016 Codice dei contratti;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
1. di costituire il Seggio di gara per l’appalto relativo all’affidamento del servizio di gestione degli

asili nido comunali di Crotone e Cutro per l’anno scolastico 2021-2022 nell’ambito delle risorse del
Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato regionale di
educazione ed istruzione da 0 a 6, per un importo a base d’asta di euro € 950.540,61 oltre I.V.A per
€ 47.527,03, per un importo complessivo di € 998.067,64, così come ripartito tra i lotti:

• Lotto n. 1: Asilo Nido “Sacconi” del Comune di Crotone (Via Nazioni Unite): € 407.003,46
oltre IVA per € 20.350,17 per totali € 427.353,63;

http://www.comune.crotone.it/
https://piattaforma.asmel.eu/gare


Pag. 3 di 5

• Lotto n. 2: Micro-Nido “Sgrizzi” del Comune di Crotone (Via dei Mille): € 182.840,77 oltre
IVA per € 9.142,04 per totali € 191.982,81;

• Lotto n. 3: Asilo Nido “Arcobaleno” del Comune di Cutro (Via Micarelli) € 360.696,38 oltre
IVA per € 18.034,82 per totali € 378.731,20;

2. di nominare componenti della stessa i signori:
o Dott. Francesco Marano - Dirigente del settore II del Comune di Crotone - Presidente;
o Dott. Tiziano Zampaglione - Funzionario del Comune di Crotone - Componente;
o Dott. Giuseppe Muraca – Istruttore Amministrativo del Comune di Crotone Componente;

3. di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione, la dipendente dott.ssa Arena
Filomena;

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi dell'articolo 18 del decreto-legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012,
n. 134;

7. di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune ai sensi
dell’art. 8 del vigente Disciplinare approvato con delibera G.C. n. 61 del 07.03.2013.

Crotone, lì 08/09/2021

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 4 di 5

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Avv. Francesco Marano



Pag. 5 di 5

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 08/09/2021 registrata al n° 8135 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 08/09/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


